Qui lusionibus non honestis delectantur. *Ibidem.*

Qui ludis immoderatè abutuntur. *Ibidem.*

Qui Chœris, Pomiis, Comœdiis, Venationibus: & aliis nimis delectantur. *Ibidem.*

Qui rerum penuriam, annozæque caritatem expetunt, ac cupiunt, vt nullus vendat aut emat, quo ipsi carius aut vilius vendere, aut emere possint. *Ibidem.*

Item qui alios egere cupiunt, vt ipse vendendo, aut emendo lucentur, *Ibidem.*

Milites qui bellum expetunt, vt furentur. *Ibidem.*

Medici, qui morbos desiderant. *Ibidem.*

832 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

Iurisconsulti, qui causas, & lites multiplicari, & augeri concupiscunt.

Ibidem.

Artifices, qui ob quæstum penuriam omnium ad vitum & vestitum exoptant.

Ibidem.

Qui alienam laudem gloriamque appetunt: præcipue si illis obrectent, ipsique sint ignavi nulliusque virtutis: His, & aliis modis concupiscendo peccatur.

Num. 10.

Qui commouetur, & incitat ad male concupiscentium peccat. Resp. Peccat si adsit consensus,

Num. 10.

Si sensui placet illa commotio, sensusque in illa deletatur, sed displicer rationi quæ noller illam habere, dicetur consensisse? Resp. Non quia nebulos pars hominis quæ est ratio, non consentit.

Ibidem.

Si Ratio aduertit tali commotioni, & non turat illam impedire, & permittit sensum in illa immorari, & detestari, homo dicetur consensisse, atque peccasse? Res. Ita est, quia etiam ratio tacitum præbet consensum.

Num. 4.

Omnis mala concupiscentia, cui homo consentit, erit peccatum mortale? Resp. Non omnis erit.

&c.

Quænam erit talis? Res. Potest esse talis, vel ex parte rei concupitæ, vel ex parte modi concupiscendi, ut dictum est.

Ibidem.

Quomodo ex parte rei concepit? Res. Cum Deus sub pena peccati mortalis prohibuit concupiscentiam alii eius rei veluti furti, vindictæ, fornicationis, tunc qui consentit ad dicta concupiscenda, mortaliter peccat.

&c.

Quomodo ex parte modi? Res. Si quis diligit, vel concupiscat ea, quæ Deus concupiscere permittit, veluti sanitatem filii: sed adeo inordinate id faciat, ut etiam per superstitiones, & incantationes velit procurare, tunc talis concupiscentia mortale est: quia etiam per peccatum mortale paratus est obtinere: & Theologi dicunt quod in tali casu homo ponit ultimum finem sui in illa re, & illam diligit plusquam Deum. Idem erit de ludo, lucro, amicitia, aliisque multis.

De motu pro observantia huius præcepti.

Cap. IV.

Nu. & 2.

Quid debet Parochus circa hoc præceptum præsta-

& n. 23.

re? Duo, nuptie. Primo, explicare præceptū, & ob-

In
feruantiam illu-
ad di-
Quomodo ho-
remedii.

Quomodo r-
itatem, facilit-
acunditatem ta-

Qua ratione
esse præceptum.

Quid de vil-
ia, quis potest r-

infernī: Secun-

dum maximè o-

titatem parat:

is, totusque he-

re: Sexto, po-

ur. Quæ dama-

aria iam dictis

infernū, Deum

item, miseriam

cordinare. Diffi-

am. Ad omnia

occurri.

Quomodo ha-

ruantia pauper-

iam illi opus sit

portet, pauper

supèrem facit.

concupit aliena-

illii deest, &

contentus, sed ali-

habere, & no-

rit.

Quomodo fac-

ile est felix, cuiu-

on habet, quod

terii clausis, q-

olens asserere qu-

am satietas: Ha-

In ix. & x. Praeceptum. 833

seruantiam illius : Secundò , Dirigere , & incitare populos
ad dictam illius obseruantiam.

Quomodo hoc secundum praefabit ? Resp. Motius , & Num. i. 2.
remedii.

Quomodo motius ? Res. Explicando necessitatem , vti- Num. i. 2.
litatem , facilitatem , dignitatem , honestatem , iustitiam , 2. &c.

iniquitatem talis obseruantia , Qua ratione explicanda necessitas , 3. Resp. Proponendo
esse praeceptum , & esse de necessitate salutis. Ibidem.

Quid de utilitate dicendum ? Res. Primo , hac obseruan- n. 1. 4. &c.
zia quis potest mederi vitam æternam : & pernas euadere
infernus : Secundò , Rem Deo gratissimam facit Terriò , Pro-
ximo maximè consultit : Quartò , Sibi ipsi diuitias , & felici-
tatem parat : Quintò , Hac obseruantia totum cor homi-
nis , totusque homo tam exterior , quam interior ordinatur : Sextò , per illam obseruantia totius legis adiuua-
tur.

Quæ damna sequuntur ex inobseruantia ? Resp. Con-
traria iam dictis , nempe amissio Paradisi , demeritum ad
infernus , Deum offendere , seipsum , proximum , Pauper-
itatem , miseriam , infelicitatem sibi parare . Totum seipsum
ordinare . Difficilem sibi reddere totius legis obseruan-
tiam . Ad omnia peccata præcipitem se dare , Tenebris
obcæcari .

Quomodo hæc obseruantia hominem diuitem , inob-
seruantia pauperem facit ? Res. Ille qui habet plura bona ,
quam illi opus sit , diues est : Ille , qui minus habet quam
porteret , pauper erit . Abundantia enim diuitem , defectus
paupertem facit . At ille , qui contentus est suis , &
non cupit aliena , omne illud habet quod cupit , ideo
nihil illi deficit , & diues dici potest . Qui vero suis non est
contentus , sed alia appetit , omnia illi desunt , quæ vel-
ler habere , & non habet ; ideo ille diues , hic pauper
erit .

Quomodo faciunt felicem , & infelicem ? Respondeo Ibidem.
Ille est felix , cuius desideria satiata sunt . Ille infelix , qui
non habet , quod cupit ; ideo Seneca dixit *Qui ostium de-
siderii clausit , quasi cum Deo de felicitate contendit*,
volens asserere quod felicitas sit idem , quod desiderio-
rum satietas . Hæc autem sine dubio per dictam obseruan-

834. Doct. Catechismi Romani

tiam obtinetur? Sicut de inobseruantia contrarium dicendum erit.

Ibidem.

Quomodo iucunditas explicandu? Respondeo. Primo in felicitare & diuitiis, id est iucunditas; Secundo, Ait S. Aug. Summa iucunditas, & felicitas possit est in hoc, quod homo in se ipso sit ordinatus, & summa miseria est sui deordinatio. Cum ergo obseruantia huius præcepti ordinet totum hominem cum lege, & voluntate Dei, item cum recta ipsius hominis ratione; inobservantia vero contrarium faciat, manifestum erit, quod iucunditas in illa miseria in ista reperiatur. Tertio, qui multa desiderat, quæ non habet, nec potest habere plurimum contristari, & inquietari, & affligi necesse est.

Num. 13.

Quid de facilitate dicendum? Respon. Multo facilius est, pauca, quam multa, & sua quam aliena obtinere: qui ergo multa & aliena, & à Deo prohibita concupiscit, incidit in variis laborebus, difficultates, tentationes, aliisque incommoda, quæ fugit, qui suis contentus est.

Petit. 3.

Quid de iustitia explicandum? Resp. Ait S. Aug. Voluntas Dei recta est, hominis curua: Non illa curuanda est nostra: sed nostra corrigenda ad illam: Ideo iustum est, ut nos dicamus, Fiat voluntas Dei, non autem, Fiat voluntas nostra, vel quod nos concupiscimus.

Num. 21.

Quid de dignitate, & honestate? Respondeo. Servire Deo illiusque legi, ac voluntati obtemperare summa dignitas est. Hominem quoque à vanis, illicitisque concupiscentiis abdicari res dignissima, purissima, & honestissima est.

Num. 2. 1. &

Quæ sunt remedia contra malam concupiscentiam? Res. Alia sunt in cogitatione, alia in actione.

1. 22.

Quæ in cogitatione? Respondeo. Cogitare quæ dicta sunt. Item memoria mortis declarat unitatem concupiscentiarum: Infernus & illius penæ declarant pessimum finem illius: iuxta illud, Extrema gaudis luctus occupat. Considerare, quod mala cupiditas omnium malorum & peccatorum origo, fons, & sedes est, & quod sectatores illius in barathrum omnium miseriarum deducuntur: Et quod nunquam voluptate satiantur: imò semper illis sitis crescit, & exardest, Memoria & meditatio passione Christi supra quam dici potest huius concupi-

centia dec
animalia b
tem sequi

Quæ su
fessio: Ne
pter Christ
nis mortifi
erga Deum
liberorum s
di, vt vider
in sexto, &
finis huius

Quomodo
tractatione
præcepta:
Tertio, ac
Decalogi e
mus omnia
intueri, ead
talis vsus i

centia declarat miseriam, & vanitatem, cogitare quod animalia brata sensum, homo vero rationem, & virtutem sequi debeat, & alia huiusmodi.

Quae sunt in actione? Rel. Frequens peccatorum confessio: Nec non vsus Eucharistiae: Abnegatio sui propter Christum: Amor & imitatio Christi, ieiunium, Carnis mortificatio, passionumque illius: Deuotio, & amor erga Deum: Cordis custodia: Labor & occupatio. Lectio librorum spiritualium Fugie occasiones concupiscenti, ut videre, alloqui, malas habere sociates, & alia, quae in sexto, & septimo precepto sunt explicata: Hicque sit finis huius tractationis.